
G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 10 22 Determina 
ricalcolo onorario.doc 

 
Città di Lecco 

        Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - 

C.F.00623530136 

 

 
  

 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   1031 
 

Data :  22/10/2009 
 

 
SETTORE: LAVORI PUBBLICI 
 
Servizio : Amministrativo 
 
AL/cf 
 
 
I.D. n. 4226274            del 22.10.2009 
 
 

OGGETTO: Incarico professionale conferito allo Studio di Progettazione Regolo di Buglio in 

Monte (Sondrio) nella persona del suo legale rappresentante, Ing. Nicola Perregrini, per la 

progettazione definitiva - esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento denominato: 

“Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via 

Balicco”-  

Codice CUP: D11B08000130002. 

RIDETERMINAZIONE COMPENSO DELL’INCARICO. 
 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 10 22 Determina 
ricalcolo onorario.doc 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, il quale stabilisce che “la 
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai Dirigenti mediante autonomi poteri di 
spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. I Dirigenti sono 
direttamente responsabili, in via esclusiva, in relazione agli obiettivi dell’Ente, della correttezza 
amministrativa, della efficienza e dei risultati della gestione”; 
 

Rilevato che ai Dirigenti sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 
programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dall’Organo politico; 

 
Richiamata la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30.03.2009 con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione 2009 e i relativi allegati (compreso l'aggiornamento del 
Programma Triennale dei lavori pubblici per il triennio 2009/2011-Elenco annuale 2009); 

 
Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 30.04.2009, esecutiva, con la quale è 

stato approvato il PEG per l’anno 2009; 
 

Visti i Decreti del Sindaco n. 8 del 12.01.2009 con il quale l’arch. Antonello Longoni è 
stato nominato Direttore del Settore Lavori Pubblici e n. 34 del 12.02.2009 con il quale è stato 
nominato Responsabile Unico del Procedimento; 

 
Premesso che: 
 

- con Determinazione Dirigenziale n. 8/L.P. del 16.01.2009, esecutiva, è stata indetta una 
procedura aperta per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto la progettazione 
definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento 
per la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento denominato: “Prolungamento 
sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco” per 
un importo presunto di Euro 99.775,71 (di cui Euro 55.192,20 per onorario prestazioni 
normali, Euro 21.951,02 per onorario prestazioni accessorie ed Euro 22.632,49 per rimborso 
spese), oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, per un totale di Euro 122.125,46; 

 
- con Determinazione Dirigenziale n. 113 del 11.03.2009, esecutiva, è stato affidato l’incarico 

afferente alla progettazione definitiva-esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa 
connesse, il coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento 
denominato: “Prolungamento sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega 
Lombarda – Via Balicco” allo Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte 
(SO), via Valeriana 40, Codice Fiscale e P. IVA 00689000149, nella persona del suo legale 
rappresentante, Ing. Nicola Perregrini, per un importo di � Euro 63.357,58 oltre CNPAIA 
2% e IVA 20%, per un totale di Euro 77.549,68 impegnata al cap. 22623, relativo a 
“Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e aree limitrofe” del Bilancio 2009, imp. 09/403  
sub del Fondo n. 08/2479 finanziato con avanzo e la formalizzazione dell’incarico è 
avvenuta mediante sottoscrizione da parte del soggetto professionale incaricato in calce alla 
convenzione d’incarico ed al capitolato d’oneri; 

 
- nella convenzione d’incarico professionale debitamente sottoscritta dallo Studio di 

Progettazione Regolo e approvata con la Determinazione Dirigenziale di cui al punto 
precedente, si stabiliva che il progetto definitivo-esecutivo, oggetto della prestazione 
affidata, avrebbe dovuto tener conto delle disposizioni impartite dalla società Rete 
Ferroviaria Italiana S.p.A. (RFI); 

 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 10 22 Determina 
ricalcolo onorario.doc 

- nel corso della progettazione, la società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (RFI) ha stralciato 
alcune opere dal progetto esecutivo-definitivo; 

 
- con Deliberazione di Giunta comunale n. 95/LP del 24.09.2009, è stato pertanto approvato il 

progetto definitivo/esecutivo, avente ad oggetto: “Prolungamento sottopasso linea 
ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco” presentato in data 
16.09.2009 dallo Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte (SO), nella 
persona del suo legale rappresentante, Ing. Nicola Perregrini formalmente incaricato e 
visionato preventivamente all’adozione del sopra citato provvedimento 
dall’Amministrazione Comunale nella persona dell’assessore ai Lavori Pubblici Stefano 
Parolari, che prevede un costo complessivo di � 710.800,00.=; 

 
Considerato che lo schema di disciplinare d’incarico professionale per l’affidamento 

dell’incarico in oggetto, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 113/LP dell’11.03.2009 e 
dichiarato parte integrante e sostanziale del contratto mediante sottoscrizione da parte del soggetto 
professionale incaricato in calce alla convenzione d’incarico ed al capitolato d’oneri, all’art. 11 
prevede “… al termine della progettazione esecutiva, il ricalcolo del corrispettivo (in positivo e in 
negativo), al netto dell’eventuale ribasso offerto in sede di gara, da determinarsi applicando, … , la 
metodologia di calcolo di cui all’allegato … ”; 

 
Dato atto, pertanto, che la prescrizione del sopraindicato disciplinare di gara richiamato 

prevede e, perciò, consente l’eventualità di una possibile e  successiva ridefinizione del corrispettivo 
d’incarico in esito al completamento del servizio progettuale, sulla scorta dell’importo finale delle 
opere progettate; 

 
 Rilevato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 140 del 16.10.2008, è stato 
approvato il progetto preliminare attinente alla realizzazione dell’intervento in oggetto, che 
comportava un importo totale delle opere di Euro 1.100.000,00, per un preventivo complessivo di 
spesa di Euro 1.644.000,00; 
 

Considerato che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 95/LP del 24.09.2009, è stato 
approvato il progetto definitivo/esecutivo attinente alla realizzazione dell’intervento in oggetto, 
presentato in data 16.09.2009 dallo Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte 
(SO), nella persona del suo legale rappresentante, Ing. Nicola Perregrini formalmente incaricato e 
visionato preventivamente all’adozione del sopra citato provvedimento dall’Amministrazione 
Comunale nella persona dell’assessore ai Lavori Pubblici Stefano Parolari, che comporta un 
importo totale delle opere di Euro 710.800,00 per un preventivo complessivo di spesa di Euro 
1.644.000,00; 
 

Rilevato che la variazione del costo delle opere verificatasi (come risulta da prospetto allegato 
sub a) ha prodotto una conseguente diminuzione del corrispettivo d’incarico spettante al soggetto 
incaricato, fissato nel provvedimento di affidamento in � 63.357,58 oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, 
per un totale complessivo di  � 77.549,68; 

 
Atteso che si rende necessario, in virtù di quanto sopra espresso, l’adeguamento del 

corrispettivo d’incarico da corrispondere al soggetto professionale aggiudicatario sopra richiamato; 
 
Rilevato che, a seguito del mutamento del costo delle opere verificatosi, lo scrivente Settore 

ha rideterminato il corrispettivo dell’incarico di cui all’oggetto in complessivi � 44.440,60 oltre IVA 
20% e CNPAIA 2%, il tutto per � 54.395,29, con un decremento rispetto all’importo di 
aggiudicazione, che è pari a � 18.916,98, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, per un totale di � 23.154,38, 
come da tabella allegata sub. b) alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 10 22 Determina 
ricalcolo onorario.doc 

 
 
 Rilevato che, a seguito di rideterminazione del compenso, al soggetto incaricato, oltre 
all’importo da corrispondere di � 44.440,60 oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, deve essere liquidato 
l’importo forfettario di � 4.059,40 per l’elaborazione di documenti progettuali prodotti in 
relazione alle opere stralciate dalla cat. IX b (strutture metalliche) in base alle indicazioni della 
società Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. (R.F.I.) nonché per le spese sostenute per le ulteriori copie 
di elaborati progettuali richieste dal Settore scrivente e da R.F.I.;   
 
 Dato atto che il corrispettivo complessivo spettante al soggetto incaricato a seguito di 
rideterminazione, è di � 48.500,00 oltre CNPAIA 2% e IVA 20%, il tutto per � 59.364,00 risulta già 
impegnato al cap. 22623, relativo a “ Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e aree limitrofe” del 
Bilancio 2009, imp. n. 09/403  sub del Fondo n. 08/2479 finanziato con avanzo e che rispetto 
all’impegno assunto con l’aggiudicazione vi è una minor spesa di � 18.185,68  IVA 20% e 
CNPAIA 2% incluse; 
 

Vista la Legge 2 marzo 1949 n. 143; 
 
Visto il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 
 
Vista la Legge 12.07.2006 n. 228; 
 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
Visto il vigente Regolamento sui Contratti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di prendere atto di quanto illustrato nelle premesse; 
 
2. Di dare atto che, per effetto del mutamento dell’importo complessivo stimato delle opere 

progettate, l’ammontare previsto per l’incarico afferente alla progettazione definitiva-
esecutiva, le attività tecnico amministrative ad essa connesse, il coordinamento per la 
sicurezza in fase di progettazione, relativo all’intervento denominato: “Prolungamento 
sottopasso linea ferroviaria per il collegamento Piazza Lega Lombarda – Via Balicco”, 
affidato allo Studio di Progettazione Regolo, con sede in Buglio in Monte (SO), via 
Valeriana 40, Codice Fiscale e P. IVA 00689000149, nella persona del suo legale 
rappresentante, Ing. Nicola Perregrini originariamente fissato in un importo di Euro 
63.357,58, oltre IVA 20% e CNPAIA 2% per un totale di Euro 77.549,68 impegnato al cap. 
22623 relativo a “ Riqualificazione Piazza Lega Lombarda e aree limitrofe” del Bilancio 
2009, imp. n. 09/403  sub del Fondo n. 08/2479 finanziato con avanzo, è oggi pari a Euro 
48.500,00, oltre IVA 20% e CNPAIA 2%, il tutto per Euro 59.364,00, con un decremento 
rispetto all’importo di aggiudicazione, che è pari a Euro 14.857,58, oltre IVA 20% e 
CNPAIA 2%, per un totale di Euro 18.185,68; 

 



G:\OOPP\OPERE\5 STRADE\561 SOTTOPASSO STAZIONE\1 CUP E BANCA DATI\PROVVEDIMENTI\DETERMINE\2009 10 22 Determina 
ricalcolo onorario.doc 

3. Di dare atto che rispetto all’impegno inizialmente assunto vi è una minore spesa di � 
18.185,68 20% e CNPAIA 2% incluse e che pertanto l’originario impegno di spesa viene 
ridotto in maniera corrispondente, 

 
4. di provvedere ad ogni altro successivo atto finalizzato alla regolare esecuzione del presente 

provvedimento; 
 
5. di trasmettere la seguente Determinazione al Settore Politiche di Finanza e Fiscalità Locale 

per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 IL  DIRETTORE DI SERVIZIO   IL DIRETTORE DI SETTORE 
             (Dott. Paolo Ripamonti)              (Arch. Antonello Longoni) 

    
 
 
 
Allegati: 

a) prospetto importo opere; 
b) tabella corrispettivo ricalcolato. 
 

 
SETTORE: POLITICHE DI FINANZA E FISCALITA’ LOCALE BILANCIO - PATRIMONIO 
SERVIZIO: CONTABILITA’ E BILANCIO  
 
VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del  D.Lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento 
comunale di contabilità, si attesta la copertura  finanziaria della determinazione n. id 4226274 n. 
1031/LP del 22.10.2009 
 
Si richiama il disposto dell’art. 35 bis commi 24 e 28 del regolamento degli uffici e dei servizi 
concernente le modalità di pubblicazione degli incarichi esterni 
 
Lecco, 27.10.2009 
  
 Il responsabile del procedimento    Il direttore di settore 
                Daniela Porta         Michele Brivio 
 
INTERVENTO 2.08.01.01 CAP 22623 riduzione IMP. 09/403 BILANCIO 2009  PER � 18.185,68        
COD. SIOPE 2102 
 
Pratica trattata da Fausto Nani 
 
Tornato originale il 06.11.2009 gp 
 
 

  


